
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33979 Sexta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2019

II. nomear MAURÍCIO BAÍA PINTO AMÉRICO JÚNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 18 de 
agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.716/2019-CCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/426723,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RINGO ALEX RAIOL FRIAS do cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 17 de setembro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.717/2019-CCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/426723,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, TEN CEL QOPM JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA do 
cargo em comissão de Diretor de Administração Penitenciária, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 17 de setembro de 2019.
II. nomear RINGO ALEX RAIOL FRIAS para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Administração Penitenciária, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 17 de setembro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.718/2019-CCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
tornar sem efeito Portaria nº. 4.689/2019-CCG, de 11 de setembro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.959, de 22 de agosto de 
2019, que exonerou VANESSA JOHANNA CARDOSO VAN ROOIJEN do cargo 
em comissão de Assessor de Comunicação Social, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 9 
de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.719/2019-CCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
tornar sem efeito Portaria nº. 4.690/2019-CCG, de 11 de setembro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.959, de 22 de agosto de 
2019, que nomeou VANESSA JOHANNA CARDOSO VAN ROOIJEN do cargo 
em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 9 de 
setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.720/2019-CCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear MAURO SÉRGIO MESCOUTO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de setembro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.721/2019-CCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear DORINEY DOS SANTOS PEREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Assistente de Gabinete, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Casa 
Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.722/2019-CCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANTÔNIO VICENTE DA SILVA NETO, Assessor Especial III, na 
Superintendência do Sistema Penitenciário – SUSIPE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.723/2019-CCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JACSON BARROS SOBRINHO, Assessor Especial I, na Superintendência 
do Sistema Penitenciário – SUSIPE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.724/2019-CCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ISMAEL ALVES DE ALCÂNTARA, Assessor Especial I, na 
Superintendência do Sistema Penitenciário – SUSIPE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.725/2019-CCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar VALDO JOSÉ MEDEIROS DE MELO, Assessor Especial I, na 
Superintendência do Sistema Penitenciário – SUSIPE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.726/2019-CCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar DELMA COELHO BRAGA, Assessor Especial I, na Fundação PROPAZ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 4.345/2019-CCG, DATADA DE 30 DE 
JULHO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
33.973, DE 31 DE JULHO DE 2019.

Onde se lê: ...nos dias 4 e 5 de julho de 2019...
Leia-se: ...nos dias 4 e 5 de agosto de 2019...
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 473857


